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SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ KULTÚRNEJ 
ORGANIZÁCIE V ZRIA ĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI ŽSK 

ZA ROK 2018 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Základné informácie: a) Kysucká galéria v Oščadnici 
    b) sledované obdobie – rok 2018 

OBSAH  

I. VŠEOBECNÁ ČASŤ 

1. Úlohy a miesto kultúrnej organizácie v národnom systéme kultúrnych organizácií 

1.1. Poslaním Kysuckej galérie v Oščadnici (ďalej len KG) je na základe prieskumu 
a vedeckého výskumu zhromažďovať, ochraňovať, zhodnocovať a odborne 
spracovávať diela všetkých disciplín výtvarného umenia domáceho a zahraničného 
pôvodu jednotlivých historických období a súčasnosti, s prihliadnutím na územnú 
pôsobnosť v regióne Kysuce. Tie sprístupňovať verejnosti a využívať vo verejnom 
záujme. 

1.2. KG plnila úlohy vyplývajúce z plánu činnosti na rok 2018. 

1.3. Potenciálne používateľské zázemie:  

V regióne, okrem KG, pôsobí od roku 2013 aj Mestská galéria v Čadci, ktorá sa 
programovo zameriava na prezentáciu profesionálneho výtvarného umenia. Okrem 
nej na rozdielnej kvalitatívnej i kvantitatívnej úrovni dlhodobejšie v regióne 
pôsobia: súkromná Galéria Muška v Kysuckom Novom Meste, výstavná sieň 
v Krásne nad Kysucou, výstavná  sieň v Starej Bystrici, výstavná sieň v Turzovke.  

• obyvatelia Čadce cca 23 000  
• obyvatelia regiónu Kysúc  
• slovenskí a zahraniční návštevníci  

2. Majetok vo vlastníctve ŽSK v správe kultúrnej organizácie, priestorové podmienky, 
výstavba, rekonštrukcie 

2.1. Prevádzkované priestory využívané na vlastnú činnosť: 

Výstavné priestory a kancelárie 

• KG spravuje nehnuteľnosť Kaštieľ v Oščadnici so súpisným číslom 13,        
 na parcele číslo 1704 v rozlohe cca 500 m². 

• KG spravuje priľahlý dom správcu objektov pri kaštieli  pod súpisným 
číslom 25 na parcele číslo 1704 v rozlohe 83 m².  



 

2 
 

 

• Lesopark pri Kaštieli Oščadnica pod parcelným číslom 1702 a 1705 
v rozlohe cca 25 000 m² .  

2.2. Aktuálny stavebno-technický stav nehnuteľností  

Kaštieľ vykazuje výrazné problémy v oblasti technického stavu pamiatky. Pivnice 
sú zavlhnuté, s výskytom plesní, zasolené, nie je možné ich využívať. Trámová 
konštrukcia strechy je v zlom technickom stave. Na viacerých miestach strecha 
zateká, je potrebné podkladať nádoby zachytávajúce dažďovú vodu. 

Výstavné priestory na druhom nadzemnom podlaží, neprešli od vzniku galérie 
žiadnou rekonštrukciou. Používajú sa morálne i technicky zastarané osvetľovacie 
telesá, ktoré neúmerne zaťažujú časom zoxidované hliníkové elektrické rozvody, a 
preto sa po obhliadke a elektrickej inšpekcii nasledujúcej po vznietení časti 
rozvodov ich stav označil ako havarijný. Výstavná plocha zostala zmenšená o jednu 
miestnosť, ktorá naďalej slúži na dočasné uloženie zbierkových predmetov. 

Chodníky v parku sú ešte vo väčšej miere deštruované poveternostným vplyvom 
a chybnou realizáciou. Boli zistené nedostatky pri osádzaní obrúb chodníkov, ktoré 
neboli na všetkých miestach v parku osadené, a tým bola znemožnená kvalitná 
údržba.  

Silnú mieru deštrukcie vykazuje aj drevený chodník a schodisko z južnej strany 
kaštieľa. Podvaly, z ktorých je chodník zhotovený, sú prehnité, pohyblivé, počas 
daždivých dní sa na nich šmýka, z uvedených dôvodov výrazne ohrozujú bezpečnosť 
návštevníkov.  

V strednej časti parku sa zadržiava voda. V priebehu roku sa naďalej realizovali 
potrebné bezpečnostné orezy stromov a na jeseň i nevyhnutný kalamitný výrub. 

Súpis spravovaných národných kultúrnych pamiatok  

• Kaštieľ a Park č. NKP 2929/1 

2.3. Prevádzkované priestory využívané na vlastnú činnosť (plocha, prevádzkové 
náklady jednotlivo podľa objektov). 

• Expozičné priestory - 98  m² 

• Výstavné priestory – 98 m² 

• Depozitárne priestory – (Spoločná prírodovedná expozícia, Dom kultúry, 
Krásno nad Kysucou, kaštieľ Oščadnica- 35 m² ) 

• Kancelárske priestory – 49,18 m²  

• Iné priestory (schodiská, chodby, WC)  – 126,59 m² 

• Spolu – 406,77 m² 

 

2.4. Prevádzkované priestory prenajaté iným – názov subjektu, plocha a cena prenájmu 
(vyčísliť rozsah a sumu).  

• Žiadne  

2.5. Prevádzkované priestory prenajaté od iných subjektov - názov subjektu, plocha 
a cena nájmu (vyčísliť rozsah a sumu). 

• Žiadne   
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2.6. Rekonštrukcie (názov akcie, realizované práce, objem finančných prostriedkov) spolu, z 
toho za rok 2018) 

• Žiadne 

2.7. Opravy a údržba celkom  a z toho riešenie havárií (názov akcie, realizované práce,   
objem finančných prostriedkov za rok 2018).  

Dôsledkom poveternostných vplyvov bolo poškodených a následne priebežne 
orezávaných  niekoľko stromov, na orez bolo vyčlenených 1500€. V jesenných 
mesiacoch roku 2018 po silnej víchrici bolo nutné po konzultácii s Pamiatkovým 
úradom pristúpiť ku kalamitnému výrubu viacerých stromov a odstráneniu už 
padnutých stromov v dôsledku napadnutia drevokazným hmyzom. Na tieto práce sa 
vyčlenili finančné prostriedky vo výške 2990,60€ 

Z dôvodu opakujúcich sa problémov a následnom vznietení elektrických rozvodov 
boli po porade a obhliadke zo strany investičného oddelenia ŽSK s prihliadnutím 
na plánovanú celkovú rekonštrukciu kaštieľa vrátane elektrických rozvodov 
odstránené nevyhnutné nedostatky na elektroinštalácií. Spoločne s riešením 
osvetlenia fontány v parku sme vyčlenili na odstránenie týchto závad 141,60€. 

V rámci dovybavenia interiéru depozitára, 1.etapy sme dokúpili regále v celkovej 
hodnote 2220€. 

Na nutné opravy dodávky získanej po vyradení z Oravskej galérie sme vyčlenili 
finančné prostriedky vo výške 535,26€. 

2.8. Vozový park (počet osobných a nákladných vozidiel, typ, rok výroby, počet 
najazdených kilometrov, technický stav vozidiel) – priložte tabuľkový prehľad 
Zoznam motorových vozidiel kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ŽSK (pozri Prílohu č. 1). 

KG od roku 2016 vlastní osobný automobil, vyradený Krajským kultúrnym 
strediskom v Žiline a od roku 2018 aj dodávku vyradenú Oravskou galériou 
v Dolnom Kubíne. 

2.9. Poistenie majetku – skutočnosť, požiadavka (objem finančných prostriedkov 
rozčlenených podľa jednotlivých objektov) – priložte tabuľkový prehľad Poistenie 
majetku kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK (pozri Prílohu č. 2). 

2.10. Poistenie zbierkového fondu – skutočnosť, požiadavka.  

Zbierkový fond bol poistený pri prevozoch. 

2.11. Plnenie úloh na úseku BOZP, PO (uveďte, či je plnenie úloh zabezpečené vlastnými 
pracovníkmi, príp. dodávateľsky). 

V roku 2018 boli dodávateľsky realizované revízie plynu, EZS, komína a hasiacich 
prístrojov.  

3. Návštevnosť kultúrnej organizácie – priložte tabuľkový prehľad Návštevnosť kultúrnej 
organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK (pozri Prílohu č. 3). 

4. Ročné dane z nehnuteľností – priložte tabuľkový prehľad Daň z nehnuteľností - 
kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK (pozri Prílohu č. 4). 
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KG zaslala v roku 2018 žiadosť o odpustenie daní obci Oščadnica. 

5. Riadiaca a kontrolná činnosť. 

5.1. Výsledky vnútornej kontrolnej činnosti. 

KG vykonáva 4x ročne: kontrolu vstupeniek, potvrdeniek, známok, pokladne, 
dochádzky. V roku 2018 neboli zistené žiadne nedostatky.  

5.2. Výsledky kontrolnej činnosti kontrolných orgánov (Útvar hlavného kontrolóra   
ŽSK, kontrola jednotlivých ministerstiev a ďalších subjektov...). 

V roku 2018 bola vykonaná kontrola zo strany Útvaru hlavného kontrolóra ŽSK.  

6. Vzájomná koordinácia a kooperácia. 

6.1. Medzinárodná spolupráca – prehľad subjektov a aktivít – priložte tabuľkový prehľad 
Medzinárodná spolupráca kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 
(pozri Prílohu č. 6). 

 Aj v roku 2018 prebiehala intenzívna komunikácia s Pamiatkovým úradom, ktorý sa 
vyjadroval ku každému zásahu v parku a v rámci vypracovania projektu Interreg 
SK-CZ na celkovú rekonštrukciu kaštieľa v Oščadnici aj s partnerom 
z Moravskoslezského kraja. 

Otváracie hodiny pre verejnosť a výška vstupného v roku 2017. 

6.2. Otváracie hodiny centrálneho objektu. 

Kaštieľ v Oščadnici: 

          pondelok                        zatvorené 

          utorok – piatok              9.00 – 16.00 hod 

                nedeľa                          12.30 – 16.00 hod 

6.3. Otváracie hodiny pobočiek, expozícií.  

KG nemá pobočky ani vysunuté expozície. 

6.4. Týždenný výpožičný čas (regionálne knižnice). 

6.5. Výška vstupného v jednotlivých objektoch. 

Dôchodcovia, ZŤP, deti, študenti: 0,50 €, dospelí: 1 € 

6.6. Poskytované zľavy (dôchodcovia, ZŤP, deti, množstevné zľavy... ). 

ZŤP, deti, študenti a dôchodcovia majú po predložený patričného dokladu zľavu. 

6.7. Zmeny v otváracích hodinách a vo vstupnom v roku 2017.  

Žiadne 

7. Projektová činnosť kultúrnej organizácie, granty, nadácie, sponzorské príspevky, 
fundraising – priložte aktualizovaný tabuľkový prehľad Projekty kultúrnych organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  (pozri Prílohu č. 8). 

8. Personálna oblasť, personálne vybavenie - priložte tabuľkový prehľad Zamestnanci 
kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK (pozri Prílohu č. 9). 
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Nevyhnutným predpokladom kvalitnej činnosti KG je doplnenie personálneho stavu 
o jedného zamestnanca, ktorý v organizačnej štruktúre chýba. Toto miesto bolo zrušené 
v roku 2011. Vďaka vzniknutej situácii v  súčasnosti nie je možné systematicky realizovať 
kultúrno - vzdelávacie aktivity cielené na rozdielne sociálne i vekové skupiny. 
Štandardom v kultúrnych inštitúciách je aj dlhodobá, profesionálna realizácia 
marketingových aktivít.  

Kvalifikačná štruktúra, odborná prax zamestnancov, veková štruktúra zamestnancov. 

 

Celkový počet 6 Vzdelanie Odborná prax Veková štruktúra 

Riaditeľ  1 VŠ 13 Do 45 

Odborný pracovník  1 VŠ 20 Do 45 

Ekonóm 1 SŠ 34 Do 60 

Dokumentátor/Pokladník 1 SŠ 37 Do 60 

Správca objektov 1 SŠ 28 Do 50 

upratovačka 1 U 39 Do 60 

 

 

8.1. Počet zamestnancov na dohody, sezónnych zamestnancov, chránené pracovné 
miesta, aktivační zamestnanci. 

KG nemala v roku 2018 žiadnych uvedených zamestnancov. 

8.2. Počet a štruktúra pracovných miest neobsadených dlhšie ako 6 mesiacov + 
zdôvodnenie. 

V roku 2018 mala KG obsadené všetky pracovné miesta. 

9. Práca s dobrovoľníkmi.  

9.1. Počet zmluvných dobrovoľníkov, druhy a rozsah činností. 

KG v roku 2018 nespolupracovala s dobrovoľníkmi na základe zmluvy.  

9.2. Občianske združenia pracujúce pri organizáciách (na podporu činnosti). 

Nie sú založené občianske združenia pracujúce pri KG. 

10. Public relations. 

10.1. Odborná publikačná činnosť pracovníkov kultúrnej organizácie – meno odborného 
pracovníka, názvy a počty publikačných výstupov. 

 
Mgr. Zuzana Sýkorová  
• Babie leto J. Gaňu, Literárny týždenník, č. 13- 14/2018, 11. 4. 2018 
• Akademický sochár Jaroslav Gaňa besedoval v Kysuckej galérii v Oščadnici, 

MY Kysucké noviny, č. 15, 17. 4. 2018   
• Babie leto Jaroslava Gaňu, MY Kysucké noviny, č. 10, 13. 3. 2018  
• Jaroslav Gaňa besedoval v Kysuckej galérii v Oščadnici, Kysuce, č. 15, 18. 4. 

2018 
• Babie leto v Kysuckej galérii v Oščadnici, Kysuce, č. 10, 14. 3. 2018 
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• Kysucká galéria pozýva na výstavu reštaurátorov, MY Kysucké noviny, č. 19, 
15. 5. 2018 

• Víkend otvorených parkov a záhrad, MY Kysucké noviny, č. 21, 29. 5. 2018 
• Príbeh svetla v galérii, MY Kysucké noviny, č. 27, 10. 7. 2018 
• Genius loci 1918/-2018 v galérii, MY Kysucké noviny, č. 37, 18. 9. 2018 
• Uzavretá spoločnosť v galérii, MY Kysucké noviny, č. 40, 9. 10. 2018 
• Jubilujúci Gustáv Švábik Macvejda, MY Kysucké noviny, 30. 10. 2018 
• Pavol Stručka – Premeny. Výstava v Kysuckej galérii, Kysuce, č. 50 – 51, 19. 

12. 2018 
 

10.2. Publikačná činnosť o kultúrnej organizácii  a jej činnosti – počet titulov vlastných 
zamestnancov organizácie a počet titulov iných autorov o organizácii. 

 
• Milan Matušinský, Štefan Kocka reštauruje aj obrazy so sakrálnym motívom, 

MY Kysucké noviny, 13. 1. 2018 
• Redakcia, Gaňa Jaro – Babie leto, Kysucké noviny, č. 8, 22. 2. 2018 
• Redakcia, Gaňa Jaro – Babie leto, Kysuce, č. 8, 28. 2. 2018 
• Redakcia, Pozvánka na výstavu do Kysuckej galérie v Oščadnici, Kysuce, č. 27, 

11. 7. 2018 
• Zuzana Sýkorová, Výstava Genius loci v Kysuckej galérii v Oščadnici, Kysuce, 
č. 38, 26. 9. 2018 

• Tatiana Čmolíková, Navštívili Kysuckú galériu v Oščadnici, MY Kysucké 
noviny, 1. 10. 2018 

• Iveta Hažíková, Do Oščadnice prišiel aj biskup Judák, MY Kysucké noviny, č. 
41 , 13. 10. 21018 

• Zuzana Sýkorová, V roku 2018 podporil Fond na podporu umenia z verejných 
zdrojov štyri projekty Kysuckej galérie v Oščadnici, v celkovej sume 26 500 
EUR, Kysuce, č. 49, 12. 12. 2018 

• František Ujházi, Gustáv Švábik: Už dávno si predsavzatia nedávam, MY 
Kysucké noviny, 22. 12. 2018 

10.3. Ostatná prezentačná činnosť – konferencie, semináre, prednášky, besedy, tvorivé 
dielne, kluby a krúžky a pod. 

Beseda s autorom: 4x  

Tvorivé dielne: 11x 

Komentované prehliadky: 42x 

Plenér-maľovanie v parku 2x 

MDD v galérii 1x 

Som Picasso 1x 

10.4. Web stránka organizácie, jej aktualizácia. 

Galéria propaguje svoju činnosť na vlastnej webstránke od roku 2006, obsah je 
pravidelne aktualizovaný. Responzívny web sa automaticky prispôsobuje 
zariadeniu, na ktorom je zobrazovaný, čo umožňuje komfortné zobrazovanie 
stránky aj v mobiloch a  tabletoch. Ďalšie informácie a fotografie z výstav a 
podujatí nájde návštevník na FB stránke.  
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Edičná činnosť – počet a názvy edičných titulov. 

10.5.  
Mgr. Zuzana Sýkorová. Mgr. et Mgr. art Vladislav Zabel, Genius loci 1918/-2018 
Mgr. Zuzana Sýkorová, Dvanásti  

 

10.6. Propagácia a prezentácia kultúrnej organizácie v iných médiách (rozhlas, televízia) 
a vynaložené finančné prostriedky: 

•  názov média a počet prezentácií, 
KTV 3x  

• infotabule (billboardy) pri cestných komunikáciách – počet a umiestnenie, 
- Dve infotabule sú umiestnené na začiatku areálu lesoparku, viditeľné sú z oboch 

 príjazdových ciest. Poskytujú informácie o stálej expozícii a premenných 
výstavách. 

-  Dve informačné tabule v jednotnom dizajne ŽSK sa nachádzajú pri hlavnej ceste 
v smere od Žiliny a v smere od Čadce. 

-  Jeden textilný informačný pútač je umiestnený pri vstupe do parku nad kruhovým 
objazdom a slúži pre zlepšenie orientácie pre návštevníkov galérie. 

 
• infotabule na parkoviskách a pri objektoch – počet a umiestnenie, 

-Jedna infotabuľa v jednotnom dizajne ŽSK je umiestnená na začiatku areálu 
lesoparku, poskytuje návštevníkom všeobecné informácie o KG. 

-Jeden billboard je umiestnený v interiéri železničnej stanice v Čadci 
 
•     vývesné skrinky pre aktuálne podujatia a oznamy – počet a umiestnenie.  
Pred vstupom do sídla KG sa nachádza jedna vývesná skrinka s informáciou 
o aktuálnych výstavách. 

11. Hospodárenie kultúrnej organizácie (tabuľka 641 Bežné transfery + slovný komentár). 

11.1. Rozpočet – bežný a kapitálový transfer. 

Schválený bežný transfer na rok 2018 bol 101 466 €. V priebehu roka bol navýšený 
o sumu 8 960,60 €.  

Kapitálový transfer bol schválený vo výške 104 500 €. Z toho 100 000 € bolo 
schválených  na vybudovanie depozitára – II. etapa a  4 500 € bolo schválených  na 
nákup zbierok. Rozpočtovým opatrením zo dňa 21. 11. 2018 nám bol tento transfer 
znížený o 47 000 €. V roku 2018 bolo čerpaných len 4 500 € na nákup zbierkových 
predmetov. Boli nakúpené zbierkové predmety od Petra Daniša vo výške 1 800 € 
a zbierkové predmety od Jozefa Srnu vo výške 2 700 €. V 3. Úprave rozpočtu nám 
boli schválené finančné prostriedky vo výške 956 € na spolufinancovanie regálov 
do depozitu. 
2. úprava rozpočtu schválená  Zastupiteľstvom ŽSK zo dňa 21. 5. 2018 – 
finančné prostriedky – bežný transfer vo výške 1 759 €, z toho položka 610: 666 € 
na zvýšenie osobných príplatkov zamestnancov za obdobie od 1.7.208 do 
31.12.2018, položka 620: 233 € - na odvody do fondov v súvislosti s vyplatením 
osobných príplatkov. Položka 630: 860 € na nákup špecializovaných typov 
hasiacich prístrojov určených do depozitárnych priestorov. 
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3. úprava rozpočtu schválená Zastupiteľstvom ŽSK zo dňa 2. 7. 2018 – schválené 
finančné prostriedky – bežný transfer vo výške 4 211 € z toho: 1 410 € na odmenu 
pre riaditeľa za 1. polrok 2018 , 493 € na odvody do fondov v súvislosti 
s vyplatením odmeny, 318 € sú účelovo určené na spolufinancovanie ŽSK 
k dotáciám z FPU. Finančné prostriedky vo výške 1990 € sú určené na náklady 
spojené s reštaurovaním zbierkového predmetu vo výške 490 € a 1 500 € je 
určených  na bezpečnostné orezy stromov v parku Kysuckej galérie. 
4. úprava rozpočtu schválená Zastupiteľstvom ŽSK zo dňa 19. 11. 2018 – 
kapitálový transfer vo výške 956 € - finančné prostriedky účelovo určené na 
spolufinancovanie k dotácií z Fondu na podporu umenia. 
5. Úprava rozpočtu schválená Zastupiteľstvom ŽSK zo dňa21. 12. 2018 – bežný 
transfer vo výške 2 991 € určené na výrub stromov v parku Kysuckej galérie. 

11.2. Náklady, výnosy, sebestačnosť - priložte tabuľkový prehľad Náklady, výnosy, 
sebestačnosť organizácie (pozri Prílohu č. 10). 

11.3. Príjmy, výnosy – z vlastnej činnosti, z tržieb, z predaja majetku, nájmu, príp. iné 
výnosy, analýza príjmov podľa objektov (zo vstupného, z nájmu a iné). 

Plán vlastných príjmov bol pre rok 2018 stanovený na sumu 1545 €. K 31. 12. 2018 
boli vlastné príjmy vo výške 2 124,50 €. Príjmy zo vstupného boli 793,50 €, 
nájomné 1 200 €, za predaj katalógov bolo získaných 69 € a za tovar 62 €. 

11.4. Náklady na hlavnú činnosť, z toho prevádzkové náklady – energie, teplo, vodné, 
stočné, telekomunikačné služby, cestovné . 

 

Náklady na hlavnú činnosť 135 681,54 € 

Z toho náklady na energie     8 124,25 € 

Vodné          71,37 € 

Telekomunikačné  služby        633,55€ 

Cestovné        376,12 € 

 
 

11.5. Mzdové náklady. 

Mzdové náklady boli v roku 2018 v sume 59 790 €. 

 

11.6. Tvorba odpisov a finančné krytie. 

Odpisy za rok 2018 boli v sume 115 003,48  €.  

11.7. Faktúry, záväzky voči odberateľom, dodávateľom, celkový hospodársky výsledok, 
pohľadávky. 

  KG mala k 31. 12. 2017 záväzky vo výške 69,10 €. Ide o neuhradené faktúry za 
telekomunikačné služby, WEB stránku, vodné za r. 2018 a sú splatné v januári 
2019. Pohľadávky k 31. 12. 2018 máme vo výške 955,95 €. Ide o preplatok 
elektrickej energie a plynu.  

11.8. Kapitálové transfery + úpravy (objem finančných prostriedkov, využitie). 
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• KG mala schválený kapitálový transfer z VÚC vo výške 104 500 € z toho bolo na 

nákup zbierkových predmetov 4 500 € a 100 000 € na vybudovanie depozitára – 
II. etapa. Rozpočtovým opatrením zo dňa 21. 11. 2018 nám bol tento znížený 
o sumu 47 000 €. Doposiaľ bolo čerpaných len 4 500 € na nákup zbierkových 
predmetov. Boli nakúpené zbierkové predmety od Petra Daniša vo výške 1 800 € 
a zbierkové predmety od Jozefa Srnu vo výške 2 700 €.  V 3. Úprave rozpočtu nám 
boli schválené finančné prostriedky vo výške 956 € na spolufinancovanie regálov 
do depozitu. 

11.9. Objem finančných prostriedkov získaných z Fondu na podporu umenia – 26 500 € 
• Bežný transfer – 8 500 € z toho: 3 500 € na projekt Medzinárodné maliarske 

sympózium, 2 500 € na projekt Dvanásti a 2 500 € na reštaurovanie zbierkových 
predmetov KG  

• Kapitálový transfer – 18 000 € na nákup regálov do depozitára Kysuckej galérie
  

11.10. Objem finančných prostriedkov vynaložených na údržbu a obnovu národných 
kultúrnych pamiatok, z toho z rozpočtu ŽSK, z vlastných zdrojov, 
z mimorozpočtových zdrojov – priložte Ročný výkaz o ochrane pamiatkového 
fondu za rok 2018 

11.11. Vykonávaná podnikateľská činnosť (obsah činnosti, výška príjmov). 

KG nevykonávala podnikateľskú činnosť.  
 

12. Ocenenia organizácie a jej pracovníkov – regionálne, celoslovenské, medzinárodné. 

V roku 2018 KG nezískala žiadne ocenenie. 

 

Prílohy:  

Tabuľkový prehľad: Zoznam motorových vozidiel kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej 
pôsobnosti ŽSK (Príloha č. 1). 

Tabuľkový prehľad: Poistenie majetku kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ŽSK (Príloha č. 2). 

Tabuľkový prehľad:  Návštevnosť kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 
(Príloha č. 3). 

Tabuľkový prehľad: Daň z nehnuteľností – kultúrne organizácie v zriaďovateľskej 
pôsobnosti ŽSK (Príloha č. 4). 

Tabuľkový prehľad: Spolupráca kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 
s mestami, obcami a 3. Sektorom (Príloha č. 5). 

Tabuľkový prehľad: Medzinárodná spolupráca kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej 
pôsobnosti ŽSK (Príloha č. 6). 

Tabuľkový prehľad: Elektronizácia – kultúrne organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 
(Príloha č.7). 
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Tabuľkový prehľad: Projekty kultúrnych organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK  
(Príloha č. 8). 

Tabuľkový prehľad: Zamestnanci kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK   
(Príloha č. 9). 

Tabuľkový prehľad:  Náklady, výnosy a sebestačnosť organizácie (Príloha č. 10) 
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II. ODBORNÁ  ČINNOSŤ  GALÉRIÍ  
 
1. Expozície: 
 

1.1. počet a názvy prevádzkovaných expozícií v jednotlivých objektoch  2 
František Hübel/ Dvanásti, (Ne)stála expozícia plastiky  

1.2. počet a názvy novovzniknutých expozícií (spolupodieľanie sa na tvorbe expozície 
vo vlastných objektoch/ v objektoch iných inštitúcií )    1 
Dvanásti – stála expozícia venovaná zakladateľom KG 

1.3. počet a názvy revitalizovaných expozícií      0 
 

 
2. Zbierky: 
 

2.1. akvizičná činnosť (Tabuľka č. 1.) 
- počet získaných zbierkových predmetov (osobitne kúpou, darom, prevodom), 
- ich hodnota 
- výška investovaných finančných prostriedkov   
 

2.2. stav evidencie zbierok (Tabuľka č. 2) 
- program evidencie zbierok, v I. a II. stupni evidencie, 
- počet nespracovaných zbierok,  
- počet zb. predmetov v elektronickej. evidencii,  
- počet zb. predmetov evidovaných v CEZMUZ/CEDVU)   
 

2.3. odborná ochrana zbierkových predmetov  
- počet reštaurovaných zbierkových predmetov  4 ks 
- reštaurátor Mgr. Art. Štefan Kocka      dodávateľsky  
- vynaložené finančné prostriedky spolu:    2990 €  
- z vlastných zdrojov      0 € 
- z rozpočtu ŽSK      490 € 
- z grantov       2500 € 

 
V roku 2018 pokračovala digitalizácia zbierok KG na pracovisku SNG vo 
Zvolene. 
 

 
2.4.  vývoz zbierkových predmetov a zapožičanie zbierkových predmetov (Tabuľka 

č. 3) 
- požičiavateľ / vypožičiavateľ, 
- doba výpožičky,  
- počet zbierkových predmetov,  
- účel (názov výstavy,...)   
 

3. Výstavná činnosť: 
 

3.1. Výstavy (druh) (Tabuľka č. 4) 
- vlastné, 
- prevzaté,  
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- dovezené, vyvezené, 
- v repríze 

 
4. Tabuľka sumárneho prehľadu o činnosti múzea a galérie 
priložte výkaz o činnosti múzea /galérie za rok 2018,  ktorý každoročne vyplňujete pre 
SNM a SNG  (zbierkové predmety v 1. a 2. stupni evidencie, počet prírastkov, počet 
nespracovaných zbierok, počet expozícií, nové  expozície, celkový počet výstav – vlastných, 
prevzatých, počet kultúrnych akcií, počet návštevníkov – z expozícií a výstav, z podujatí  a 
ostatnej prezentačnej činnosti, celkový  počet pracovníkov, kapitálové výdavky, príspevok na 
činnosť, nákup zb. predmetov, celkové príjmy – z toho vstupné) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správu vypracovali:  
Mgr. et  Mgr. art Vladislav Zabel 
Mgr. Zuzana Sýkorová 
Jozefína Majaková 
Anna Delinčáková 
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Príloha č. 1

P.č. Druh motorového vozidla 
(pod ľa tech.preukazu),                            

stroja

Továrenská 
značka

Typ vozidla ŠPZ Ćíslo 
technického 

preukazu

Číslo karosérie Farba Rok 
výroby

Obsah 
(cm3)

Vykon 
(kW)

Celková 
hmotnos ť (kg)

Počet 
miest na 
sedenie

Palivo Ú čel 
použitia *

Územná platnos ť Cena (Sk) ** Počet 
najaz. 

km

Poznámka

1 osobné vozidlo
Škoda Fabia 
6YAYQ-4

STAZQX01F
M5

CA863C
P PC999460

TMBDY46Y43
3760031

striebo
rná 
metalí
za 
svetlá 2003 1198 kw 47 1605 5 BA95B

2 skriňová dodávka
PEUGEOT 
boxer

Y/YBBMFB/B
X

CA 253 
DF PF248624

VF3YBBMFB1
1023744

červen
á 
svetlá 2006 2198 kw 88 3300 2 NM

 * účel použitia
motorové vozidlo s právom prednostnej jazdy
vozidlo autoškoly, taxislužby, autopožičovne
vozidlá určené na prepravu nebezpečných vecí

 ** cena
tu uveďte cenu vozidla, na ktorú je vozidlo havárijne poistené

Názov organizácie:
2018
Kysucká galéria v Oščadnici

Zoznam motorových vozidiel kultúrnej organizácie v zriaďovate ľskej pôsobnosti ŽSK

Tu uveďte len vozidla, ktoré sú v 
súčastnosti havárijne poistenéSledované obdobie (prípadne stav k dátumu):



Príloha č. 2
Kysucká galéria v Oščadnici

P.č. Inv.číslo Názov

1. 1/81 Kaštieľ v Oščadnici 1.4.1983
2. 44/08 Lesopark (poistené s kaštieľom) 30.12.2008
3. 40/08 Záhradný traktor 12.11.2008
4. 41/08 Krovinorez 12.11.2008
5. 42/08 Elektrické nožnice 12.11.2008
6. 43/08 Plagátovacia plocha 12.11.2008
7. 48/16 Osobný automobil 1.1.2016

S ú č e t * 802,98 €

Poistenie majetku kultúrnej organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK
Ročné poistnéPoistná sumaDatum zaradenia do 

užívania



Názov organizácie:
Sledované obdobie:

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018
Kaštieľ Oščadnica 3904 4867 6684 796 890 1390 3180 3977 5294

 
  

Návštevnos ť kultúrnej organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK

Centrálny objekt
Počet platiacich

návštevníkov
Počet neplatiacich 

návštevníkov 

2016 - 2018
Kysucká galéria v Oš čadnici



Príloha č. 4
Kysucká galéria - Kaštieľ v Oščadnici

Objekt (názov, obec al. mesto)
Vyrubená da ň 

(ročná)
Zníženie dane v %

Oslobodenie od 
dane (ÁNO/NIE)

Pozn.

Kysucká galéria - Kaštieľ v Oščadnici 118,51 € 45% nie

SPOLU 118,51 € 45% 0

Daň z nehnute ľností - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK



Príloha č. 5
Kysucká galéria v Oščadnici
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Lesy deťom 18.5.2018
kaštieľ a 
lesopark 

KG

Lesy SR, 
š. p. 
Čadca

Kysucká 
galéria v 

Oščadnici

Lesy SR, 
š. p. 
Čadca

Kysucká 
galéria v 

Oščadnici
0

Víkend otvorených parkov a 
záhrad 

3.6.2018
lesopark 

KG
Národný 
Trust n. o. 

Kysucká 
galéria v 

Oščadnici

Národný 
trust n.o.

Kysucká 
galéria v 
Oščadnici

0

Genius loci 1918/-2018
14. 9. - 
31. 10. 
2018

kaštieľ a 
lesopark 

KG
MKSR

Kysucká 
galéria v 

Oščadnici
MKSR

Kysucká 
galéria v 
Oščadnici

0

OPK

KG, SPZ 
reg. Org. 

Kysúc, PZ 
Javorské 
Oščadnic 0

Deň svätého Huberta
5 - 7. 10. 

2018

kaštieľ a 
lesopark 

KG

Obvodná 
poľovníck
a komora

Kysucká 
galéria v 

Oščadnici

Spolupráca kultúrnych organizácií v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK s mestami, obcami a 3. sektorom

Názov podujatia Termín Miesto

participácia KO

ná
zo

v 
m

es
ta

, o
bc

e,
 

su
bj

ek
tu

 
pa

rt
ic

ip
uj

úc
eh

o(
ej

) 
na

 d
an

om
 k

ul
t. 

po
du

ja
tí

participácia 

Poznámka



Príloha č. 6

Kysucká galéria v Oščadnici 2018

Medzinárodné podujatia:

Krajina         Zahrani čný   Forma spolupráce   
zahr. partnera partner + názov podujatia Miesto konani a Termín Organizátor Poznámky

M E D Z I N Á R O D N Á     S P O L U P R Á C A     
kultúrnych organizácií v zria ďovate ľskej pôsobnosti   Ž S K 

Taliansko
Slovenský inštitút v 

Ríme
17. 9. 2018 - 
21. 9. 2018

Slovenský inštitút v Ríme
kurátorstvo autorskej 

výstavy Igora Cvacha - 
Good Vibrations

Slovenský inštitút v 
Ríme



Príloha č. 7/1

Názov organizácie
Sledované obdobie (prípadne stav k dátumu)

 PC - pre pracovníkov organizácie
 typové označenie (názov) počet rok(y) nadobudnutia operačný sys. kancelársky soft. iné (napr. odborné)
PC Athlon AMD 1 2004 Windows XP
PC HP 6695 1 2009 Windows XP Corel 12
PC Spire 1 2013 Windows XP
PC Intel Corel 3 1 2014       Windows XP
PC Intel Corel 3 1 2015       Windows XP

nemáme

ASUS 1 2012   Windows XP

nemáme
 PDA, UMPC, Tablet, a pod. (vreckové počítače)

 PC - pre verejnosť

Kysucká galéria v Oš čadnici
Elektronizácia - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK

softvérhardvér

poznámky

2018

 Notebook



Príloha č. 7/2
Kysucká galéria v Oščadnici

 periférne zariadenia PC - typové označenie (názov) počet rok(y) nadobudnutia poznámky

Minolta 2 2006, 2007
HP Deskjet 1 2013

Dataprojektor BENQ 1 2012

Scener Artec 1 2003

nemáme

nemáme

 Skenery

 Čítačky čiarových kódov

 Iné periférne zariadenia PC

Elektronizácia - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK - periférie PC

 Tlačiarne

 Dataprojektor



Príloha č.7/3
Kysucká galéria v Oščadnici

elektronické technické zariadenia - typové označenie (názov) počet rok(y) nadobudnutia poznámky

Kopírovací stroj Canon 1 2007
Tlačiareň/ kopírka Canon 1 2016

Fotoaparát Minolta 1 2004
Fotoaparát Nikon 1 2012

nemáme

nemáme

nemáme

DVD prehrávač 1 2012
Televízor 1 2012

Elektronizácia - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK - iné technické zariadenia

 Iné 

 Laminovacie stroje

 Nahrávacia a ozvučovacia technika

 Kamery

 Fotoaparáty

 Kopírky



príloha č.8
Kysucká galéria v Oščadnici

 Celkom  Požadovaná 
dotácia 

 Získaná 
dotácia 

 Zdroje zo 
ŽSK 

 Vlastné 
zdroje  

 Ostatné  

Reštaurovanie súboru 
zbierkových predmetov KG

komplexné reštaurovanie 4 ks zb. predmetov FPU/5.4.1 2 500 4 810 2 500 € 490 € 0 € 0 € júl - november 
2018

 Vybavenie depozitára 
zabezpečiť trvalé odborné uloženie zb. predmetov FPU/5.4.2 48 207 45 796 18 000 € 105 € 0 € 0 €

júl - december 

Skuto čné náklady                                                               
projektu

Očakávané náklady projektu Pozn.

0 € 0 € 0 €0 €

Projekty kultúrnych organizácií v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK podané v roku 2018
Názov projektu Cie ľ projektu,

stru čný opis
 Finančný zdroj, 

program, 
podprogram 

Termín 
realizácie

prostredníctvom  kultúrnych poukazov sprístupniť kultúrne 
hodnoty

Kultúrne poukazy MK/2018/ 3.2

úložným systémom
zabezpečiť trvalé odborné uloženie zb. predmetov FPU/5.4.2 48 207 45 796 18 000 € 105 € 0 € 0 €

2018

Medzinárodné maliarske 
sympózium

realizácia tvorivého maliarskeho sympózia FPU/5.3.1 5 720 5 383 3 500 € 220 € 0 € 700 €
marec - 

december 2018

Dvanásti realizácia novej stále expozície FPU/5.3.1 3 175 3 016 2 500 € 132 € 0 € 0 €
apríl - 

december 2018

Premeny. Časť prvá realizácia autorskej výstavy FPU/5.3.1 2 343 2 215 0 € 0 € 0 € 0 €
august - 

december 2018

Reštaurovanie zb. predmetu 
II. etapa

komplexné reštaurovanie zb. predmetu FPU/5.4.1 8 100 7 695 0 € 0 € 0 € 0 €
marec - 

december 2018

Akvizícia KG 2018 získanie zb. predmetu z oblasti maľby do zbierok KG FPU/5.3.2 2 700 2 565 0 € 0 € 0 € 0 €
marec - 

december 2018



Príloha č. 9
Kysucká galéria v Oščadnici

Fyzický Prepo čítaný Fyzický Prepo čítaný Odborní zam. Ostatní zam. Všetci zam. Odborní zam .

2018 6 6 6 6 1 5 59.790,00€ 830,41 € 878,69 €
2017 6 6 6 6 2 4 53.668,00€ 745,38 € 1.023,45€
2016 6 5,5 6 5,5 2 4 49,429,00€ 659,31 € 1 013,06 €
2015 6 5,5 6 5,5 2 4 44.094,00€ 612,42 € 993,11 €
2014 6 5,5 6 5,5 1 5 42.808,00€ 594,55 € 668,00 €
2013 6 5,5 6 5,5 1 5 42.087,00€ 584,54 € 554,17 €
2012 6 5,5 6 5,5 1 5 43.524,00€ 604,50 € 623,00 €
2011 7 6,5 7 6,5 1 6 46.234,00€ 550,40 € 498,50 €
2010 7 7 7 7 1 6 47.525,00€ 565,77 € 530,91 €
2009 8 8 8 8 2 6 53.178,00€ 553,94 € 590,41 €
2008 8 8 8 8 2 6 1.440.000,- 15.000,- 18.437,-

Počet zamestnancov 
pod ľa OŠ

Štruktúra zamestnancov Priemerná mzda
Zamestnanci kultúrnej organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK

Počet zamestnancov 
skuto čný

Obdobie Mzdové náklady



Príloha č. 10
Kysucká galéria v Oščadnici

Vlastné príjmy
Dotácia z 
verejných 
zdrojov

Celkom

2016 162 185 € 1 737,09 € 132 808,00 € 134 545,09 € 1,0710546 34,02 €
2017 136 285 € 1 205,91 € 110 236,00 € 111 441,91 € 0,8848442 22,65 €
2018 138 682 € 2 124,50 € 110 427,00 € 112 551,50 € 1,5319219 16,52 €

Dotácia z 
verejných 

zdrojov na 1 
návštevníka

NÁKLADY, VÝNOSY A SEBESTA ČNOSŤ ORGANIZÁCIE

Rok
Náklady celkom          

(EUR)
Sebestačnosť (%)

Výnosy (EUR)



Názov organizácie:
Sledované obdobie (príp. 
stav k dátumu):

Počet získaných zbierkových 
predmetov kúpou

Počet získaných 
zbierkových predmetov 

darom

Počet získaných 
zbierkových predmetov 

prevodom

Hodnota získaných 
zbierkových predmetov

Výška investovaných 
finan čných prostriedkov

2 10 0 16 550,-€ 4 500,-€

Akvizi čná činnos ť - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK
Kysucká galéria v Oš čadnici

2018



Názov organizácie:

Sledované obdobie (príp. 
stav k dátumu): 2016-

2018

Počet zbierkových 
predmetov v I. stupni 

evidencie

Počet zbierkových 
predmetov v II. stupni 

evidencie

Počet 
nespracovaných 

zbierok

Počet zbierkových 
predmetov v 
elektronickej 

evidencii

Počet zbierkových 
predmetov 

evidovaných v 
CEMUZ/CEDVU

2016 2931 2931 0 2931 2931

2017 2975 2975 0 2975 2975
2018 2987 2987 0 2987 2987

Evidencia zbierok - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK
Kysucká galéria v Oš čadnici



Názov organizácie:

Sledované obdobie:

Názov zmluvnej 
organizácie

Doba výpoži čky
Počet zb. 

predmetov
Účel výpoži čky

0

0

0

Zmluvná organizácia ako vypoži čiavate ľ

Vývoz zb. predmetov

Zapoži čanie a vývoz zbierkových predmetov- kultúrne organi zácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK
Kysucká galéria v Oš čadnici

2018

Zmluvná organizácia ako poži čiavate ľ



Názov organizácie: Kysucká galéria v Oš čadnici
Sledované obdobie: 2018

Názov výstavy Autor koncepcie Miesto konania Trvanie Druh
Gaňa Jaro - Babie leto Z. Sýkorová KG Oščadnica 1. 3. - 29. 4. 2018 vlastná

Ateliér maliarskej prípravy 
reštaurátorov

X. Bergerová KG Oščadnica 10. 5. - 1. 7. 2018 vlastná

Jozef Srna - Príbeh svetla Z. Sýkorová KG Oščadnica 13. 7. - 9. 9. 2018 vlastná
Genius loci 1918/-2018 Z. Sýkorová KG Oščadnica 14. 9. - 31. 10. 2018 vlastná

Martin Baláž - Uzavretá spoločnosť Z. Sýkorová
lesopark KG 
Oščadnica

28. 9. - 29. 10. 2018 vlastná

Pavol Stručka - Premeny. Časť prvá Z. Sýkorová KG Oščadnica
9. 11. 2018 - 31. 1. 

2019
vlastná

Dvanásti - stála expozícia Z. Sýkorová KG Oščadnica 9. 11. 2018 - vlastná

Výstavná činnos ť - kultúrne organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti ŽSK


